АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.06.2019										         № 73-р
	О проведении месячника безопасности людей на водных объектах Старицкого района в летний период 2019 года

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Тверской области от 30.05.2006 № 126-па «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде (водных объектах) в Тверской области» (в ред. от 02.08.2007 № 237-па), Планом основных мероприятий Старицкого района Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год,
в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2019 года на территории Старицкого района Тверской области,

1. Объявить на территории Старицкого района Тверской области в период с 10.06.2019  по 14.07.2019 месячник безопасности на водных объектах.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Старицкого района Тверской области в период месячника безопасности и до окончания летнего купального периода 2019 года  (далее – План) (Приложение).
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
3.1 Провести мероприятия в период месячника безопасности на водных объектах согласно утвержденному Плану;
3.2 Провести профилактические и разъяснительные беседы с населением по правилам безопасного поведения в местах массового неорганизованного отдыха людей на водных объектах;
3.3 Организовать выставление аншлагов с информацией о запрете купания в опасных для этих целей местах;
3.4 Планировать участие в совместных профилактических рейдах с представителями организаций, участвующих в обеспечении безопасности людей на водных объектах (ГИМС, МВД, МЧС);
3.5 Своевременно корректировать мероприятия по обеспечению безопасности людей на водоемах, исходя из погодных условий.
4. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС, МП администрации Старицкого района Кузубову А.А.:
4.1. Организовать контроль за проведением месячника безопасности на водных объектах на территории Старицкого района;
4.2. Постоянно освещать в средствах массовой информации мероприятия, проводимые в ходе месячника безопасности на водных объектах;
4.3.  Докладывать ежемесячно о проведенных мероприятиях по установленной форме в Главное управление МЧС России по Тверской области.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Старицкого района Капитонова А.Ю.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Старицкого района Тверской области в сети «Интернет».

Глава Старицкого района                                                                                   С.Ю. Журавлев
[bookmark: _GoBack]Приложение
к распоряжению администрации Старицкого района
от 10 июня 2019 г. № 73р

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Старицкого района Тверской области в период месячника безопасности и до окончания летнего купального  периода 2019 года.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Разработка и утверждение планов дополнительных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территориях муниципальных образований.
	До 10.06.2019 г.
	Главы городского и сельских поселений

	2.
	Организация взаимодействия сил и средств Старицкого района  и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.
	Весь период
	Администрация Старицкого района

	3.
	Продолжить определение  мест, опасных для купания и запрет купания людей в необорудованных для этой цели местах. Выставление в этих местах информационных знаков  безопасности, информирование  населения.
	До 10.06.2019 г.
	Администрация Старицкого района, главы городского и
сельских поселений

	4.
	Своевременное  оповещение  населения и водопользователей через средства массовой информации о состоянии водных объектов, об ограничениях и запрещениях использования водоемов.
	Купальный сезон
	Администрация Старицкого района, главы городского и
сельских поселений

	5.
	Организация  проверки обеспечения безопасности людей и общественного порядка на водоемах.
	Купальный сезон
	Администрация Старицкого  района, главы городского и сельских поселений, Старицкий отдел полиции МО МВД России  «Ржевский»

	6.
	Проведение  месячника  безопасности на водных объектах
	В период с 10.06.2019 по 14.07.2019 г.
	Администрация Старицкого района, главы городского и сельских поселений

	7.
	Проведение систематического  анализа  причин гибели и травм людей на воде, выработка  совместных мер по улучшению профилактической работы среди населения.
	Купальный сезон
	Администрация Старицкого района, главы городского и сельских поселений

	8.
	Изготовление и распространение памяток и других методических материалов для населения по основам безопасности людей на водных объектах
	Июнь-август
2019 г.
	Главы городского и сельских поселений

	9.
	Проведение в образовательных учреждениях занятий по обучению основам безопасного поведения на водоемах, самоспасанию и оказанию помощи людям, терпящим бедствие на водоемах в том числе в лагерях отдыха детей
	Весь период
	Отдел образования администрации Старицкого района, руководители образовательных учреждений

	10
	Проведение патрулирования  мест неорганизованного массового пребывания населения на водных объектах на территории городского и сельских поселений
	Весь период
	Администрация Старицкого района, администрации городского и сельских поселений